Për të komplikuar
gjërat, Kalendari Meiji ishte në fuqi
deri në vitin 1930, kur filloi të llogaritej
kalendari i vjetër Japonez, duke filluar
me vitin 660 para Krishtit, kështu që
pushka Arisaka Type 99 nënkupton
2599 Pas Krishtit ose 1939 Pas Krishtit.
Pushka e parë "Arisaka" ishte shënuar
tip 30 ("Meiji 30" ose "M1897") dhe
ishte bërë si një pushkë klasike dhe
si një karabinë, në kalibrin origjinal
japonez 6.5x50 mm "Arisaka". Kjo
pushkë si dhe pushka "murata" është
përsëri një kombinim i zgjidhjeve të
provuara të disa prodhuesve evropianë
të pushkëve ("Mauser", "Steyer",
"Manlicher", "Karkano" dhe të tjerë)
me disa zgjidhje origjinale japoneze
pistoletë, depo dhe disa zgjidhje të
tjera).